(a) Los caballeros eran como soldados, y no habia arte alguna u oficio que impidiese pertenecer a la caballería. Véanse las leyes del tit. 23, lib. 8 de la N. R.

(b) Lo mismo sucede con frecuencia en todas las clases del Estado, cuando no tienen la debida moralidad.

(c) (d) Véase nuestra nota a la L. 17, tit. 5 de esta Partida.

(e) Tuvieron los gentiles de algunas naciones cultas una moral filosófica y nada mas, que en algunos filósofos causa admiración; pero téngase muy presente que la mayor virtud enseñada por la docta filosofía del gentilismo vale muy poco, en comparación de la menor de las que nos ha enseñado el Evangelio.

(f) (g) Véase nuestra nota a la L. 17, tit. 5 de esta Partida.

(h) Los antiguos pensaron así; pero los modernos piensan con mas acierto.

(i) Repetimos nuestra nota a la L. 17, tit. 5 de esta Partida.

LEX II. — Millenarius numerus nobilior est ceteris numeris, ideo antiquitus de mille eligebatur unus ad militiam, et in electione attendebatur, quod esset vir laboribus exercitatus, crudelis, ad percutiendum assuetus, ut hostibus non esset misericors; fortis animo, ut ex percussione non citò deficeret: solebant eligi venatores,

fabri, carpentarii, artifices ferri, cæsores lapidum, carnifices, habentes compositionem bonorum membrorum: sed quia multoties isti tales inuerecundè fugiebant ab acie, translata est electio in verecundos à natura (pudor enim facit militem vincere, fugam refrænât), et in eos qui essent bonæ progeniei, et habentes aliquas facultates, seu diuitias; hinc in Hispania dicti sunt isti *fijosdalgo*, alibi verò gentiles, id est, nobiles: et nobilitas evenit ex genere, ex scientia, et bonis moribus; illi tamen maximè hoc nomine decorantur, qui orti sunt ex nobili et antiqua prosapia, et qui vitæ bonæ sunt: eligendi sunt ergò, qui nobiles prosapia sint à patre saltem, et avo, et proavo. Hoc dicit.

(1) *Mill es.* Nota de numero millenario, et adde Gregor. 9. lib. *Moralium*, cap. 1. ubi de perfectione hujus numeri adducit illam auctoritatem Psalmistæ: *verbi, quod mandavit in mille generationes*, Psal. 104. v. 8. et illud Apocalyp. cap. 20. v. 6. *et regnabunt cum illo mille annis*.

(2) *Lazzeria.* Nam miles à militia, id est, duritia dicitur, l. 1. in fin. ff. de testam. milit. ad militiam non sunt assumendi debiles, sed fortissimi, bello idonei, præparati ad pericula, et præstantis animi, secundum Quintil. in *militie mariano*; infirmos enim tela sua vulnerant, neque potest benè uti armis, qui ea ferre non novit, Ambrosius super *Lucam*, cap. 3.

(3) *Los venadores.* Vide Vegetium 1. lib. de *re milit.* cap. 7.

(4) *Del monte.* Nemo enim minus mortem metuit, quam qui minus deliciarum novit in vita, secundum Veget. 1. de *re milit.* cap. 3. in fin. et vide Andr. de Isern. de *pæce juramen. firmam.* in princ.

(5) *Vegecio.* Vide eum in lib. de *re milit.* cap. 2. 3. 4. et 5. et 6. ubi plura notanter in hoc dicit circa milites eligendos, et refert Joan. de Plat. in l. fin. C. qui milit. non poss. lib. 12. et verba hic posita ponit cap. 7.

(6) *De buen linaje.* Intellige ad hoc, ut sine alia nobilitate, quam det ei princeps, possit esse miles: princeps tamen plebeum potest creare militem, cum ipse sit qui nobilitet, ut notat Bart. in l. 1. C. de dignitat. lib. 12. et habetur in LL. *Ornament.* lib. 4. tit. 1. per totum. De jure tamen communi non requirebatur ad militiam, quòd quis esset de genere nobili, vel militari, ut latè tradit Joan. de Plat. in l. unic. C. de negotiator. ne milit. lib. 12. et adde l. 15. infra, eod. ibi: *que fuisse de noble linaje*: quibus enim defensio provinciarum et committenda est bellorum fortuna, et genere, si copia suppetat, et moribus debent excellere, secundum Veget. lib. 1. de *re milit.* cap. 7.

(7) *De buenos logares.* Videtur approbare opinionem Philosophi 5. *politicorum*, dicentes nobiles, eos quibus assistit progenitorum virtus, et divitiæ: vide Bart. latè in repetit. l. 1. C. de dignit. lib. 12. column. 4. et 5.

(8) *Que muestra tanto.* Ponit etymologiam hujus vocabuli *fijosdalgo*, quæ mihi videtur extranea: et cogita tu, quia fortè convenientius esset dicere, quòd *hidalgo* dicatur ab *Italico*; Italici namque immunes erant à tributis, ut probatur in l. de his, C. de episcop. et cleric. Gloss. in l. omnes, C. sine sensu vel reliq. Bald. in l. et in provinciali, C. de servit. Joan. de Plat. in rubric. C. de annon. et tribut. lib. 10. et quia Hispania capta fuit à Romanis eisque subdita, ut patet in l. 2. vers. *capta deinde*, D. de orig. jur. 1. *relegatorum*, §. *interdicere*. D. de interdict. et regalat. cap. volumus, 11. quæst. 1. multæ colonie Italicorum in eam venerunt, et pluribus civitatibus Hispaniæ jus Italicum concessum fuit circa immunitatem tributorum, ut patet in l. in Lusitania. cum §. sequent. D. de censib. et immunes à tributis dicebantur juris Italici; inde ergò corrupto vocabulo dictum fuit *hidalgo* ab *Italico*.

(9) *En tres maneras.* Nota tres modos nobilitatis, et adde verba notabilia Bald. in l. nobiliores, C. de commerc. et mercator. ubi dicit, quòd nobilis accipitur tribus modis: primò, stirpe, et ita vulgus accipit: secundò, virtute, et ita philosophus accipit, tertio, utroque, et ista est perfecta nobilitas, scilicet generositas cum animi magnitudine decorata (a).